Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 10º LEGISLATURA
REALIZADA EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e
trinta minutos, na rua Ceará, em Açailândia-MA, teve início à Sessão Ordinária desta Casa de
Leis. Estiveram presentes os senhores vereadores Feliberg Melo Sousa (Presidente), Epifânio
Andrade Silva (Primeiro vice-presidente), Erivelton Carlos Ramos Trindade (Segundo vice-
presidente), Udenes Pereira da Silva Rodrigues (Primeiro Secretário), César Nildo Costa Lima
(Segundo Secretário), Lucas Alves Moura, Josibeliano Chagas Farias, Cleones Oliveira Matos,
Ademar Martins da Silva, Maycon Marcelo de Oliveira, Adjackson Rodrigues Lima, Thaís Brito
Lugon, Thiago da Silva Ferreira e Odacy Miranda da Silva. Estiveram ausentes os senhores
vereadores Bernadete Socorro de Oliveira, Adriano Andrade Silva e Davi Alexandre Sampaio
Camargo. Constatado o número legal, conforme alude o art. 105 do Regimento Interno, o
senhor presidente declarou aberta a sessão e, após a aprovação da dispensa da leitura,
autorizou a deliberação da ata da Sessão Ordinária do dia sete de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e quatro. Sem discussão, a ata fora aprovada por dez votos. Seguindo a Ordem do
Dia,  o  senhor  presidente autorizou a  leitura  das proposições dos vereadores  nas quais
constaram o Requerimento 917/2024, de autoria do vereador Denes Pereira, requerendo que
o Poder Executivo execute a Lei Municipal 651/2022; Requerimento 893/2024, de autoria do
vereador Cleones Matos, solicitando troca dos refletores da quadra da praça Walace na Vila
Ildemar;  Requerimento  908/2024,  de  autoria  do  vereador  Cleones  Matos,  solicitando
implantação de lombada na junção entre as ruas Flamengo, Tereza Raposo e Caminho na
Vila Capelosa; Requerimento 919/2024, de autoria do vereador César Costa, requerendo
pavimentação com bloquetes entre as ruas Quinze de Novembro com a Treze de Maio no
bairro Laranjeiras; Requerimento 860/2023, de autoria do vereador Fânio Mania, solicitando
novos pontos de luminárias em LED no setor das chácaras entre Colina Park e Flávio Dino;
Requerimento 870/2024, de autoria do vereador Fânio Mania, requerendo recuperação com
camada  asfáltica  ou  bloquete  da  rua  Bahia  Dois;  Requerimento  2/2024,  de  autoria  do
vereador Adjackson Lima, solicitando contratação de PcD para realizar monitoramento das
câmeras  de  segurança  em Açailândia;  Requerimento  916/2024,  de  autoria  do  vereador
Erivelton Trindade, solicitando reparo na frente da Escola Municipal Sara Kubitschek e da
Universidade Aberta do Brasil;  Requerimento 885/2024,  de autoria  do vereador Ademar
Martins, solicitando carro fumacê na Vila Bertelle e o Requerimento 892/2024, de autoria do
vereador  Erivelton Trindade,  solicitando parada de ônibus no bairro  João Paulo.  Após o
Plenário aprovar por dez votos a dispensa de interstícios, requerida através do requerimento
926/2024, de autoria do vereador Lucas Alves, o senhor presidente autorizou a discussão da
Moção 2/2024.  Após os cumprimentos, o vereador Lucas Alves agradeceu os esforços da
Mesa Diretora para que a Moção fosse levada ao crivo do Plenário em caráter de urgência
assim como aos demais parlamentares por terem assinado a Moção em pauta e destacou os
serviços prestados pelo pastor Fernando Lima Moreira, pertencente à igreja Assembleia de

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Deus, no que tange sua determinação, destreza e compromisso social  e cultural  com a
comunidade de Açailândia. A seguir, o Plenário aprovou a Moção de Aplausos 2/2024 por
onze votos. Logo após, o Plenário aprovou por doze votos os requerimentos 854 e 864/2024,
de autoria da vereadora Thaís Brito e o 899/2024, de autoria do vereador César Costa. Sem
discussão, o Plenário aprovou por onze votos os requerimentos 820/2023, de autoria do
vereador Odacy Miranda; 1/2024, de autoria do vereador Adjackson Lima; 879/2024, de
autoria do vereador Cleones Matos; 888 e 907/2024, de autoria do vereador Denes Pereira e
914/2024, de autoria do vereador Marcelo Oliveira. Logo após, o Plenário aprovou por dez
votos os requerimentos 890/2024, de autoria do vereador César Costa e 894/2024, de autoria
do vereador Cleones Matos. Em seguida, o Plenário aprovou por nove votos os requerimentos
900/2024, de autoria do vereador Erivelton Trindade e 915/2024, de autoria do vereador
Marcelo Oliveira. Encerrada a Ordem do Dia, seguiu-se às Explicações Pessoais onde fizeram
uso da palavra os vereadores Erivelton Trindade, Thiago Ferreira, Feliberg Melo, Adjackson
Lima e Marcelo Oliveira. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente declarou a sessão
encerrada. A presente ata segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora, terá cópia
arquivada em livro próprio e divulgada em sítio oficial.

Udenes Pereira da Silva Rodrigues
Denes Pereira - PT

Primeiro(a) Secretário(a)

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - PRB

Presidente

Fanio Mania
Epifanio Andrade Silva - DEM

Primeiro(a) Vice-presidente

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - PL

Segundo(a) Vice-presidente

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Segundo(a) Secretário(a)